
PUNCTUL NR. 17 

4 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURES-1-1 
HOTARARE 

privind concesionarea, prin licitatie public2, a unui teren apaqinand 
domeniului privat al municipiului ~ucuregti, situat i n  Str.lzvor, nr.SOA, 

sector 5, i n  suprafata de 375 mp, pentru realizarea unui imobil cu 
destinatia de locuinte gi birouri 

AvPnd in  vedere expunerea de motive a Primarului General al 
Municipiului Bucuregti i raportul comun al Directiei de Achizitii, 
Concesion2ri gi Contracte, Directiei de Urbanism i Amenajarea 
Teritoriului gi al Directiei Evident2 Imobiliar2 gi Cadastrala; 

VSzPnd raport;l Comisiei de Patrimoniu 9i avizul Comisiei Juridice 
gi de Disciplin2 a a Consiliului General al Municipiului Bucure~ti; 

In conformitate cu prevederile art. 13(1) din Legea nr.50/1991, 
privind autorizarea executirii lucrlr~lor de constructii, cu completarile 
ulterioare; a 

In temeiul prevederilor art.36 alin.(2)  lit."^", alin.(5) lit."b", art.45 
alin.(3) gi art. 123 alin.2 din Legea nr.215/2001 privind administratia 
publici local2 republicat2. 

CONSlLlUL GENERAL AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 
HOTARASTE 

Art.1. Se aprob2 concesionarea prin licitatie public2 a terenului 
situat i n  Str.lzvor, nr.SOA, sector 5, in  suprafat2 de 375 nip, identificat 
conform planului anexat, care face parte integranta din prezenta hotlr ire, 
Pn vederea realizarii unui imobil cu destina\ia de locuinte gi birouri. 

Art.2. Durata concesionirii este de 49 de ani. 
Art.3. Redeventa minimi anuali a concesiunii se va stabili la data 

perfectlrii contractul~i, in  baza metodologiei aprobate prin H.C.G.M.B. 
nr.211/2006, modificati. 

Art.4. Primarul General al Municipiului Bucuresti, prin Directia de 
Achizitii, Concesionari 9i Contracte va incheia contractul de concesiune, 
iar Directia Venituri va rSspunde de incasarea redeventei. 

Aceasti hotsrare a fost aprobat2 Tn gedinta . . . . . . . . . . . . . . . . . .  ..a 
Consiliului General al Municipiului Bucuregti din data de . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR GENERAL 
AL MUNlClPlULUl BUCURESTI 

Tudor Toma 

Bucure9ti 
Nr. 





. . 

49 Primaria Municipiului Bucure~ti  1 .@:; 7 +!i*ir;-6; *- I h < \  . . .. 
" ..-.. - - < .  

.. 

Secretar General ;,,,<- .,..! C,~ ..,; :., . .<.: . . ::.:! 

Q " 
8-dul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucure~t i .  Romania s IbL !\ 

t ., . ,,,-.-". - 
Tel.: 305 55 13; tel.centrala: 305 55 00, ~ n t .  11 05; fax: 305 55 13 

, . ....-.-.. - - 
s 1 

h t t p : / / w  bucuresti-primaria ro 
c,~,'!,l :,$,:<r.,' <d':C.-l ::::: 

Eu, Tudor Tama, i n  calitate de Secretar General a1 Municipiului 
Bucure~ t i ,  exercit3nd atributiile conferite de art.117 1it.a din Legea 
administra!iei publice locale nr. 21 512001 repu blicata consider 
intrunite conditii le de legalitate pentru proiectul de hotarare: 

privind concesionarea, prin licitatie p ~ ~ b l i c i ,  a unui teren apaflinind 
domeniului privat al municipiului Bucuregti, situat in Str.lzvor, nr.SOA, 
sector 5, in  suprafats de 375 mp, pentru realizarea unui imobil cu 
destinatia .. de locuinte gi birouri 

In  drept prevederile art.36 al in(2) lit."cW, alin.(5) lit."bv, art.45 
alin.(3) $ i  art. 123 alin.(2) din Legea nr.21512001 privind administratia 
publica locala republicata: 

Art. 36 
(2) Consiliul local exercits urm3toarele categorii de atribuliii 
c) atributii privind administrarea domeniului public gi privat al 

comunei, o r a ~ u l ~ ~ i  sau municipiului; 
(5) i n  exercitarea atributiilor prevazute la alin. (2) lit. c), consiliul 

local: 
b) hotaragte vinzarea, concesionarea sau inchirierea bunurilor 

propl-ietate privata a comunei, oragului sau municipiului, dupa caz, in 
conditiile legii; 

Art. 123 
(2) Vinzarea, concesionarea ~i inchirierea se fac prin licitatie 

publics, .. organizata in  conditiile legii. 
In conformitate cu prevederile art.45 alin.(3) din Legea nr.21512001, 

republicata, hotarirea se adopta cu votul a doua treimi din numsrul total 
al consilierilor locali i n  functie. 

,4377, T,?.,. 
, 7, .,+> 

c:. 
3 SECRETAR GEN&AL:I~I;-:-, 

i ? .T-J  - ..... 
al Municipiului Buc'pre~tri ::!::i;; 

Tudor Toma \ ,, 

=-.~ ..-C-...- - .- %-- \-.::::- - "<'A' L. I, 1 c; ~ , j ~ ~ ~  

Redactat : Voicu Reli L,,x 
(?c. L 



PRIMAR GENERAL 
Etaj: 1, cam. 101 

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 int. 1101 

fax: 312 00 30 a 

e-mail: primar0bucuresti-primaria.ro 

I- 'CI I "1 i 
S'AC c e l  l:a! :GO SCCl ZCC3 SYl:l certi'ica: ISc??;1<51 2?54 

EXPUNERE DE MOTIVE 

Referitor la: concesionarea, prin licitatie publica. a unui teren apartinand domsniului 
privat a1 municipiului Bucuresti, situat in Str. Izvor nr. 90A, sectorul 5, in 
suprafata de 375 mp, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de 
locuinte si birouri 

In conformitate cu prevederile art. 13 (1) din Legea nr. 501199 1 - privind 
autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, 
terenurile apartinand domeniului privat a1 municipiului Bucuresti se pot concesiona, prin 
licitatie publica, in vederea executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza 
docurnentatiilor de urbanism si amenajarea teritoriului aprobate. 

Consiliul General a1 Municipiului Bucuresti a aprobat prin Hotararea 
nr. 13 1116.06.2005, Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), anexa 1, poz. 6, pentru terenurile 
situate in zona Strazii Izvor, sector 5. D-na Kamaljoo Emanuela detine pe Str. Izvor 
nr. 90 un teren proprietate, in suprafata de 295,20 mp si solicita concesionarea terenului 
alaturat de la nr. 90A, in suprafata de 375 mp, urmand sa realizeze pe cele doua terenuri 
o cladire cu destinatia de locuinte si birouri. 

Din verificarea regimului juridic a1 terenului in cauza, rezulta ca nu sunt 
inregistrate cereri de revendicare, nu sunt procese in instanta si nici platitori de rol fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in 
baza metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General a1 Municipiului 
Bucuresti nr. 2 11130.08.2006 , modificata si se va constitui in pretul de pomire a1 
licitatiei. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica a 
terenului mai sus mentionat, in acest sens elaborandu-se alaturatul proiect de Hotarare a 
Consiliului General a1 Municipiului Bucuresti, pe care il supunem aprobarii. 

PRIMAR GEFERAL, 

b-d u l Regina 
- 

Elisabeta 47, sector 



AVIZAT, 
VICEPRIMAR . 

- . , .  . . 
. , . ,  - . . . . . .  . I . ,  ( '  i ,. ,- , . '  . . . . .  

...&.. ! I 
. . . . .  . , .. , .. - -..a 

s \,- ., : . . . . . .  
i . - . . . ,. L .!. ,: ?,:& 

f'73/J: , .  , ,  

3 
RAPORT DE SPECIALITATE 

- .- I >  

I' ' 
..... : -+ . . .  L,, <-J . . . . . . . . . . .  2;' > 

privind concesionarea, prin licitatie publica, a bnui tcren apartinand donieniutu-rprivat 
al municipiului Bucuresti, situat in Str. Izvor nr. 90A, sectorul 5, in  suprafata de 
375 rnp, pentru realizarea unui imobil cu destinatia de locuinte si birouri 

Consilii~l General al Municipii~lui Bucuresti a aprobat prin Hotclrarea 
nr. I3 1/16.06.2005. Planul Urbanistic Zonal (P.U.Z.), anexa I ,  poz. 6, pentru terenurile situate i l l  zoli~i 
Strazii Izvor, sector 5. D-na Karnaljoo Emanuela detine pe Str. Izvor nr. 90 un teren proprietate, In 
suprafata de 295,20 mp si solicita concesionarea terenului alaturat de la nr. 90A, in suprafata ds 
375 mp. ~ ~ r m a n d  sa realizeze pe cele doua terenuri o cladire cu destinatia de locuinte si birouri. 

111 confortnitate cu prevederile art.13 ( I )  din Legea nr. 5011991 - privind autorizarea 
executarii lucrarilor de constructii, republicata, modificata si completata, terenurile apartinand 
dorneniului privat al mur~icipiului Bucuresti se pot concesiona, prin licitatie publica. in vederea 
executarii de constructii cu caracter definitiv, pe baza documentatiilor de urbanism si amsnajarea 
teritoriului aprobate. 

Din adresa Primariei Sectorului 5 nr. 35 199117.1 1.2006, a Directiei lmpozite si Taxe 
Locale Sector 5 nr. 23824 1 11562102.1 1.2006. ale Directiei Evidenta Imobiliara si Cadastrala 
nr .  16908107.1 1.2006, nr. 1947013782118.12.2006 si nr. 18801156123.0 1.2007, ale Directiei Juridic. 
Contencios si Legislatie - Serviciul lnstante Civile si Contencios Administrativ nr .  36450127.12.2006 
si Serviciul analiza contestatii si evidenta Dispozitii - Lg. 101200 1 n r .  34464102.1 1.2006 si 
nr. 1109.01.2007, precum si a Prefecturii Municipi~~lui Bucuresti nr. VBl25362/SP3/07.11.2006 rezulta 
ca nu sunt inregistrate cereri de revendicare, n u  sunt procese in instanta si nici platitori de rol fiscal. 

Redeventa minima anuala va fi calculata, la data organizarii licitatiei, in baza 
metodologiei aprobate prin Hotararea Consiliului General al Municipiului Bucuresti 
nr. 21 1130.08.2006, modificata si se va constitui in pretul de pornire al licitatiei. 

Fata de cele prezentate mai sus se propune concesionarea prin licitatie publica a 
terenului sus mentionat, pentru realizarea unui imobil de locuinte si birouri. 

In acest sens a fost elaborat alaturatul proiect de hotarare a Consilii~lui General al 
Municipiului Bucuresti ce se supune aprobarii. 

DIRECTIA DE URBANISlliI 
S1 AMENAJAREA TERITORIULUI, 

_ .,: 
I ., , .. - 
5 . . ,  . . . . . .  ". .- ./, 

7,. 3' 
. . 2 
. -.-- ..... 


